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BÁO CÁO 

Thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 

Trường mầm non Phú Lương 
 

 Thực hiện kế hoạch số 246/KH-MNPL ngày 30/9/2025 của trường MN Phú 

Lương về tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2025.  

 Thực hiện sự hướng dẫn chỉ đạo của Phòng VH-XH phường Phú Lương về 

việc phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2025, trường MN Phú 

Lương báo cáo về việc thực hiện hưởng Báo cáo thực hiện hưởng ứng tuần lễ học 

tập suốt đời năm 2025 đời như sau: 

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện: 

          - Cấp uỷ Chi bộ tổ chức họp thống nhất trong BCU-BGH nhà trường xây 

dựng kế hoạch triển khai, chuẩn bị các nội dung tư liệu để phát động “Tuần lễ lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời” từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 07/10/2025. 

- Giao cho đồng chí khối trưởng của trường thiết kế và in Maket “Khai mạc 

tuần Lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2025 với chủ đề “Học để phát triển bản 

thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, 

thịnh vượng”. 

- Nhà trường đã chỉ đạo tổ chức Lễ khai mạc và Lễ tổng kết tuần lễ hưởng 

ứng, học tập suốt đời bằng hình thức tổ chức trực tiếp có sự tham gia tích cực của 

100% CB,GV,NV. 

- Nhà trường đã căn cứ vào hệ thống các văn bản chỉ đạo để thực hiện sau: 

Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 25/9/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về 

việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025”; Kế hoạch số 

104/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND phường Phú Lương về việc tổ chức 

“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 trong trường mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở trên địa bàn phường Phú Lương”; Kế hoạch số 246/KH-MNPL 

ngày 30/9/2025 của trường MN Phú Lương về tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học 

tập suốt đời” năm 2025. 

2. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ:  

2.1. Chủ đề:  

Nhà trường đã phát động chủ đề Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 

2025 “Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây 

dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng”. 

2.2. Thời gian thực hiện: 
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Nhà trường đã phát động“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” thực hiện từ 

ngày 01/10/2025 đến hết ngày 07/10/2025; 

- Lễ khai mạc: Bắt đầu từ 16h30-17h20 ngày 02/10/2025 (Thứ 5). 

+ Địa điểm tổ chức: Tại Văn phòng của trường mầm non Phú Lương.  

+ Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và Ban 

chỉ đạo xây dựng XHHT của trường tổ chức lễ khai mạc“Tuần lễ hưởng ứng học 

tập suốt đời” năm 2025. 

- Lễ tổng kết: Bắt đầu từ 16h00 - 17h00 ngày 07/10/2025 (Thứ 3).   

+ Địa điểm tổ chức: Tại Văn phòng của trường mầm non Phú Lương.  

+ Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, Ban 

đại diện hội Phụ huynh của trường. 

+ Lễ tổng kết được tổ chức nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm, tuyên dương, 

khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia tích cực “Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời” năm 2025. 

2.3. Một số hoạt động chính trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”: 

 Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, với đối tượng là bậc học mầm 

non. Do vậy để CB,GV,NV của nhà trường có thêm kinh nghiệm giáo dục cho các 

cháu, nhằm hình thành nhân cách cho trẻ một cách toàn diện hơn. Bởi đặc điểm 

tâm sinh lý của trẻ là: “Học bằng chơi, chơi mà học”, vì thế mà người giáo viên 

cần phải hiểu được tâm sinh lý của trẻ để cùng kết hợp với các bậc phụ huynh, 

nhằm CSGD cho các cháu một cách toàn diện và tốt nhất. 

 Tất cả các nội dung hoạt động trong Tuần lễ, nhà trường đều triển khai và 

thực hiện bằng hình thức trực tiếp. Trong buổi Lễ khai mạc đồng chí Nguyễn Thị 

Cúc thay mặt cho các đồng chí trong BGH Nhà trường, đã phát động tới toàn thể 

CB,GV,NV của nhà trường cần tích cực nghiên cứu, học hỏi để hiểu được tầm 

quan trọng và nắm bắt được một số nội dung cơ bản nhất, nhằm nâng cao trình độ 

chuyên môn và năng lực công tác, như: 

 - Thường xuyên trau dồi cho mình những kiến thức về các lĩnh vực bằng 

cách tích cực tham khảo các tư liệu, tài liệu sách báo trên các phương tiện truyền 

thông, tham gia các lớp đào tạo… để tích lũy thêm cho mình kinh nghiệm sống và 

năng lực chuyên môn. 

       - Biết ứng dụng PPGD tiên tiến trong giáo dục trẻ, biết tạo môi trường GD 

lấy trẻ làm trung tâm, tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ phong phú và 

làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo với chủ đề của năm học 2025 - 2026 “Kỷ cương - 

Sáng tạo - Đột phá - Phát triển” và phong trào thi đua, các cuộc vận động của 

Ngành “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”, 

thực hiện tốt Bộ tiêu chí trường học hạnh phúc, Bộ tài liệu giáo dục nếp sống thanh 

lịch văn minh cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi; 
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 - Thường xuyên nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của các cấp, các quyết định, 

Thông tư, Chỉ thị, các văn bản pháp quy về các chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước, của ngành và nhà trường cũng như địa phương. Đặc biệt là 

các loại tài liệu hướng dẫn tích hợp các nội dung học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh. Bác đã dặn mọi người phải hiểu rằng “Học để làm gì?” và 

hưởng ứng các phong trào phát động thi đua của cả nước với chủ đề “Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suôt đời” năm 2025 là học để trở thành người công dân có ích 

cho XH với các khẩu hiệu sau:  

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại. 

+ Học tập để hoàn thiện nhân cách, phát triển bản thân. 

+ Học cho bản thân và những người xung quanh hạnh phúc. 

+ Học tập suốt đời-chìa khoá của mọi thành công….. 

3. Kinh phí tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”: 

Kinh phí để chi cho các hoạt động trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 

đời” của nhà trường, được trích từ nguồn chi các HĐ từ ngân sách nhà nước. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm: 

Nhà trường đã thống nhất triển khai và khai mạc Tuần lễ với hình thức tổ 

chức trực tiếp, đảm bảo ngắn gọn, đầy đủ các nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng 

tạo, tận dụng tối đa các nền tảng số. 

100% CB,GV,NV và các cháu, đều tham gia và hưởng ứng tích cực “Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2025 để trau dồi và tích lũy thêm kinh nghiệm 

sống, các kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ, về xã hội, vể cách giao tiếp ứng 

xử… để trở thành người công dân tốt trong xã hội. 

Đã đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của nhà trường, tổ chức 

liên quan, các trang mạng xã hội (facebook, youtube, zalo...) về tầm quan trọng và 

vai trò của “Phát triển văn hoá đọc, thúc đẩy học tập suốt đời” trong việc tạo cơ 

hội học tập suốt đời cho mọi người.  

Đã thực hiện vinh danh các cá nhân có những giải pháp, sáng kiến về chuyển 

đổi số góp phần thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, đó là cô giáo:  

Bùi Thị Hoa, Phùng Thị Hằng. 

100% GV,NV trong trường tích cực tham gia trực tuyến các lớp học, tập 

huấn, hội thảo, hoạt động giao lưu với các nội dung, hình thức học tập phong phú, 

linh hoạt, thiết thực thuộc nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là các chủ 

đề về kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại, ứng dụng trong cuộc sống, công việc 

cho người dân và tham gia các sân chơi, diễn đàn, cuộc thi trực tuyến; tăng cường 

cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện 

tử...) để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân. 
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Nhà trường đã chỉ đạo giáo viên phối hợp với các ban ngành đoàn thể, hội 

khuyến học tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Kết hợp với ban văn 

hóa xã tuyên truyền, phát thanh các nội dung, treo dán các băng Zôn, khẩu hiệu, 

pano, áp phích về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ tại Trung tâm học tập cộng 

đồng; các nhà trường vận động, khuyến khích người dân tới các thư viện cộng 

đồng đọc sách báo giấy, sách báo điện tử, ... nhằm nâng cao nhận thức của Nhân 

dân về học tập suốt đời và góp phần xây dựng xã hội học tập. 

Công tác chỉ đạo, tham mưu thực hiện đạt hiệu quả cao. 

Tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, các cán bộ công chức viên chức và học 

sinh trên địa bàn xã tham gia nhiệt tình tích cực 

Các nội dung tuyên truyền thiết thực, đúng chủ đề. 

Các ban ngành đoàn thể trong xã có sự phối hợp chặt chẽ thực hiện nghiêm 

túc chủ đề của tuần lễ. 

2. Những khó khăn, tồn tại: 

- Chưa thu hút được đông đảo phụ huynh trong trường và nhân dân trên địa 

bàn phường tham gia, vì họ còn chưa nhận thức đầy đủ về việc học tập.  

- Nguồn kinh phí của Nhà trường để chi cho các hoạt động học tập của 

CB,GV,NV còn hạn chế, chưa tập trung được nhiều thời gian và nhân sự để tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng tới phụ huynh và người dân về tuần lễ 

học tập suốt đời. 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

 Để tạo điều kiện cho nhà trường thực hiện tốt việc triển khai các hoạt động 

hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời, trường mầm non Phú Lương có kiến nghị với 

UBND phường, Phòng VH-XH hàng năm có kế hoạch bổ sung thêm nguồn kinh 

phí hoạt động cho các nhà trường, để các nhà trường có thêm nguồn kinh phí, chủ 

động XD kế hoạch bồi dưỡng tư tưởng chính trị và chuyên môn nghiệp vụ cho đội 

ngũ. 

 Phòng VH-XH phường thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng về chuyên 

môn, nghiệp vụ, tổ chức XD các chuyên đề về chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục  

cho trẻ, để tạo điều kiện cho CBQL, giáo viên, nhân viên các trường mầm non 

được tham dự và học tập. 

4. Bảng tổng hợp số liệu các HĐ hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời:  

 

TT 

 

Các hoạt động 

Đơn vị 

tổ chức 

Số lượng Ghi 

chú Số lớp/số 

cuộc thi 

Người 

 

1 

Phát động tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời tới toàn thể CB-GV-NV toàn 

trường với chủ đề “Phát triển văn hoá 

 

BGH 

nhà 

 

15 lớp 

 

32 
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đọc, thúc đẩy học tập suốt đời”. trường 

 

2 

Phát động thi đua trong GV học tập, 

thực hiện các nội dung học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức HCM để 

lồng ghép và đưa vào giáo dục cho 

học sinh trong các hoạt động hàng 

ngày ở trường.  

 

BGH 

nhà 

trường 

 

15 lớp 

 

32 

 

 

3 

Phát động phong trào thi đua XD môi 

trường GD lấy trẻ làm trung tâm và 

làm đồ dùng dạy học sáng tạo từ 

nguyên phế liệu. 

BGH 

nhà 

trường 

 

15 lớp 

 

32 

 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời 

năm 2025” của trường mầm non Phú Lương. Rất mong sự quan tâm giúp đỡ và tạo 

điều kiện của lãnh đạo các cấp, để nhà trường tiếp tục thực hiện và triển khai tới 

toàn thể CB,GV,NV sẽ tiếp tục“Học tập và học tập suốt đời” để trở thành những 

người công dân tốt của xã hội. 

 Xin trân trọng cảm ơn! 

 

Nơi nhận: 

- Phòng VH-XH phường (để b/c); 

- Lưu VT./. 

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Thị Cúc 
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